
 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PROVA ORAL PARA O CARGO DE 

DELEGADO DE POLÍCIA – GRUPO POLÍCIA CIVIL 

 

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO DA DEFESA SOCIAL 

E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 

e em cumprimento às normas previstas no artigo 37, incisos I, II e VIII da Constituição Federal 

de 05 de outubro de 1988, bem como à Lei nº 0883 de 23 de março de 2005 - Lei Orgânica da 

Polícia Civil do Estado do Amapá - tornam públicas as normas relativas à realização da Prova 

Oral do Concurso Público de Provas destinado a selecionar e formar candidatos para provimento 

de vagas para o cargo de Delegado de Polícia de Terceira Classe do Quadro Permanente de 

Pessoal Civil do Estado do Amapá. 

 

RESOLVE: 

I – Convocar os candidatos constantes do anexo, habilitados nas Provas Objetiva e 

Discursiva, ordenados em forma decrescente da somatória dos pontos obtida, estabelecidas 

nos itens do Capítulo XI, e de acordo com os itens do Capítulo XII do Edital nº. 001/2006-

SEAD/GEA: 

 

II – DA CONVOCAÇÃO: 

1 – Todos os candidatos (conforme relação em anexo) deverão apresentar-se às 8:00 horas, 

impreterivelmente, no Auditório da Reitoria da Universidade Federal do Amapá (Campus 

Universitário Marco Zero do Equador, Rodovia Juscelino Kubitschek de Oliveira, Km-02, Bairro Zerão, 

CEP 68.902-280, Macapá –AP), com a finalidade de aguardar a chamada para a prova oral, de acordo 

com o cronograma a seguir especificado: 

 

DIA 26 DE JUNHO DE 2006 

a) Do 1º ao 25º candidato habilitado 

Obs: O candidato que não conseguir, respeitando a ordem de classificação, realizar a prova no 

dia 26/06, no horário estipulado pela banca, fará sua prova no dia 27/06, tendo que se apresentar, 

obrigatoriamente, às 8:00 horas. 

 

DIA 27 DE JUNHO DE 2006 

a) Do 26º ao 39º candidato habilitado 



 2

Obs: O candidato que não conseguir, respeitando a ordem de classificação, realizar a prova no 

dia 26/06, no horário estipulado pela banca, fará sua prova no dia 28/06, tendo que se apresentar, 

obrigatoriamente, às 8:00 horas. 

DIA 28 DE JUNHO DE 2006 

a) Candidatos habilitados e não avaliados no dia 27 de junho de 2006 

 

III – DOS PROCEDIMENTOS: 

1. As provas orais serão constituídas de questões objetivas, a critério do examinador. 

2. Cada candidato será argüido pelo examinador sobre o programa de sua matéria, 

durante 15 minutos, no máximo. 

3. Não será permitida qualquer espécie de consulta, facultando-se, contudo, ao 

examinador que pretender do candidato comentário sobre dispositivo de lei, 

apresentar-lhe o respectivo texto de legislação. 

4. Nas provas orais a avaliação, para cada matéria, seguirá o critério do respectivo 

examinador, obedecendo ao quadro a seguir, levando em consideração os 

pontos do programa: 

MATÉRIA NOTA 

Direito Processual 35 

Direito Processual Pena 35 

Direito Constitucional 30 

TOTAL 100 

 

5. A pontuação de cada candidato na Prova Oral corresponderá à média 

aritmética dos pontos a ele atribuídos pelos examinadores nas suas respectivas 

matérias. 

6. No cálculo da média referida no item anterior, considerar-se-á no resultado até 

duas casas decimais, desprezando-se as demais, sem arredondamento ou 

aproximação. 

 

 
PEDRO RODRIGUES GONÇALVES LEITE             HAROLDO VITOR DE AZEVEDO SANTOS 

Secretário Especial de Desenvolvimento da Defesa Social    Secretario de Estado da Administração 
Presidente da Comissão do Concurso 



 3

ANEXO 
 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUA
ÇÃO 

00001 00121 MARCK WILLIAM MADUREIRA DA COSTA 137,00 

00002 00029 INACIO MONTEIRO MACIEL 134,00 

00003 00233 ALMIRO DO SOCORRO AVELAR DENIUR 130,00 

00004 30509 ANDREZA DOS SANTOS MONTEIRO 125,00 

00005 00693 ANDRESSO CLAUDIUS FREIRE DA SILVA 121,00 

00006 00400 EMERSON JEAN DE ALMEIDA MELO 120,00 

00007 00323 JOSE JURANDIR BENTES DA SILVA 119,00 

00008 00062 GEORGE WANDRE ASSUNÇÃO SALVADOR 119,00 

00009 00612 SIDNEY LEITE HENRIQUES 119,00 

00010 30283 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 119,00 

00011 00588 SAMILE SIMOES ALCOLUMBRE 117,00 

00012 00571 BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVEIRA 117,00 

00013 00109 DANTE JOSE FACCHINETTI FERREIRA 116,00 

00014 30478 KEYLA SUELY SILV A DA SILVA 116,00 

00015 00394 NIXON KENEDY MONTEIRO 115,00 

00016 00201 HERNANI GUILHERME ANJOS DA SILVA 114,00 

00017 00082 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA FEIJO 113,00 

00018 30408 DAISE DO SOCORRO SANCHES SANTOS 113,00 

00019 30526 CLIVIA FERREIRA VALENTE 111,00 

00020 30387 FRANCISCO SAVIO ALVES PINTO 111,00 

00021 00416 SERGIO GROTT 111,00 

00022 00112 JANECI DA COSTA SILVA 111,00 

00023 30583 KATIUSCIA SILVA PINHEIRO 111,00 

00024 00290 DANIEL FELICIO FERREIRA 110,00 

00025 00066 CLAUDIO ROBERTO FLEXA PEREIRA 109,00 

00026 00164 ANA BELA BARBOSA DE OLIVEIRA 108,00 

00027 00248 SANDRO SIMEY TORRINHA DA SILVA 108,00 

00028 00634 DIANA CRISTINA FERREIRA DA CUNHA 108,00 

00029 00313 SHEILA VASQUES DE OLIVEIRA 108,00 

00030 00563 ARIELTON DIAS DOS SANTOS 107,00 

00031 00202 JOSEANE CARVALHO 107,00 

00032 00363 ROSANA RODRIGUES BASTOS 107,00 

00033 00537 RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES 107,00 

00034 30382 ANTONIO UBERLANDIO AZEVEDO GOMES 106,00 

00035 30262 JORGE SALLABERRY VIANNA 105,00 

00036 00650 ABRAHÃO JEFFERSON BATISTA SILVA 105,00 

00037 00165 ERICLAUDIO ALENCAR ROCHA 104,00 

00038 00150 JOELMA RODRIGUES DOS SANTOS 102,00 

00039 00059 LUIZA ROSA MAIA BARROS 101,00 
 


